证券代码: 832661

证券简称: 蓝太平洋

主办券商: 东北证券

# 北京蓝太平洋科技股份有限公司 董事会关于 2022 年度财务报告非标准审计意见的 专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

尤尼泰振青会计师事务所(特殊普通合伙)接受北京蓝太平洋科技股份有限公司(以下简称蓝太平洋或公司)全体股东委托,审计公司2022年度财务报表,审计后出具了带有持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告。董事会根据股转系统发布的《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》的规定,就上述带有持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告所涉及事项出具专项说明,具体如下:

# 一、审计报告中带与持续经营相关的重大不确定性段落事项内容:

我们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注二、(二)所述,本公司 2022 年度归属于母公司净利润为-943,868.80 元,经营活动现金净流量为-1,169,492.80 元,截至 2022 年 12 月 31 日归属于母公司累计未分配利润为-19,789,496.13 元。如财务报表附注二(二)所述,虽然北京蓝太平洋公司披露了财务报表仍然以持续经营假设为基础编制的理由及企业具体的应对计划,但仍存在可能导致对北京蓝太平洋公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

# 二、董事会关于审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落所涉及事项的说明

1. 公司董事会认为,尤尼泰振青会计师事务所(特殊普通合伙)对蓝太平洋 出具带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告,主要原因是: 2022 年度归属于母公司净利润为-943,868.80 元,经营活动现金净流量为-1,169,492.80 元,截至 2022 年 12 月 31 日归属于母公司累计未分配利润为-

- 19,789,496.13元。公司拟采取改善措施,但仍存在可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。
- 2. 针对审计报告所强调的与持续经营相关的重大不确定性事项,蓝太平洋2023年度采取以下措施改善经营情况:

#### (1) 整合公司业务板块以及云平台服务

因为国际国内市场发生的变化,以及这几年疫情的影响,业务活动更加适合通过服务模式进行。公司从 2022 年度开始,已经整体从软件销售模式完整调整为云平台服务模式,随着 SaaS 服务模式的全面启动,2022 年经营战略启动已见成效,实现从云数据(数据采集)、大数据平台(数据分析)、移动互联网全媒体(数据分发)的整体业务链路整合。整个公司调整为以人工智能、内容审核为核心的业务体系。

业务模式调整后,整体公司的累积核心价值增强,提升整体的竞争力。同时公司继续引入核心技术人才,优化技术团队在人工智能领域的持续研发投入。

#### (2) 停止非盈利业务的开展

2022 年度以前公司花了大量的时间人力物力进行战略布局,以及前瞻性产品的研发,造成投入比较大,但是收入不能很快表现出来。对于移动互联网业务,因为整体行业需求减少,公司进一步控制这方面业务的开展,对于回款流程与进度不好的项目,已酌情回避开展。

为了优化项目的盈利能力,对于需要大量定制开发进行的业务,公司将逐步 取消。

# (3) 重点发展战略合作伙伴关系

强化通过战略合作伙伴在全国的业务覆盖的同时,公司将对重点用户进行可 持续精准化服务,增加服务的可持续营收能力。公司按区域与行业进行发展战略 合作伙伴拓展,通过全国布局合作伙伴体系模式,进行业务拓展。

(4) 关闭与停止业绩亏损子公司业务,全面提升公司业绩

对于业绩亏损与没有很好形成业务体系的分/子公司,公司在 2023 年度要逐步进行整合调整,提升公司的盈利能力。对于长期给公司造成亏损的公司将逐步 关闭。

基于以上改进措施,公司的持续经营能力得到一定程度的改善。公司管理层

将会努力改善经营现状,促进公司的持续稳定发展。

#### (5) 应收账款

对于账期较长的应收账款,公司将采取直接有效的方法促成回款,或者进行业务合作整合,减少公司额外的损失。

### (6) 预开发项目投入

公司决定不进行预开发投入的项目,项目都需要进行按阶段性回款。疫情环境下需要进一步考虑现金流,并且优化与减少应收账款的产生。

#### 三、董事会意见

公司董事会认为:尤尼泰振青会计师事务所(特殊普通合伙)依据相关情况,本着严格、谨慎的原则,对上述事项出具的带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见,董事会表示理解,该报告客观严谨的反映了公司 2022 年度财务状况及经营成果。

董事会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措施,消除审计报告中持续经营重大不确定性事项对公司的影响。

特此公告。

北京蓝太平洋科技股份有限公司 董事会 2023 年 4 月 28 日